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Abstrakt

V diplomové práci byly ve vybraném podniku vyhodnoceny ukazatele výkrmnosti

a jatečné hodnoty u prasat. Ukazatele výkrmnosti byly sledovány z hlediska chovu,

tj. chov N (84 turnusů) a chov M (93 turnusů) a z hlediska roku, tj. roky 2018–2020.

Počáteční živá hmotnost prasat v chovu N byla 24,8 kg, v chovu M 23,0 kg (p < 0,05).

Konečná živá hmotnost v chovu N byla 115,2 kg, v chovu M byla vyšší – 117,3 kg

(p < 0,05). Průměrný denní přírůstek byl v chovu N 979 g, v chovu M byl o 10 g nižší.

Spotřeba krmné směsi na 1 kg přírůstku byla v obou chovech téměř shodná. V chovu

N byla spotřeba krmné směsi na 1 kg přírůstku na úrovni 2,34 kg, v chovu M 2,33 kg.

Spotřeba krmné směsi na den v chovu N byla 2,29 kg, v chovu M 2,25 kg (p < 0,05).

Ztráty úhynem byly v chovu N zjištěny na úrovni 1,57 %, v chovu M byly vyšší

– 1,99 % (p < 0,05).

Pro vyhodnocení jatečné hodnoty bylo využito celkem 2 498 jatečně upravených

těl prasat z chovu N a 2 771 jatečně upravených těl z chovu M. Průměrná hmotnost

jatečně upraveného těla v chovu N byla 88,5 kg s podílem svaloviny 58,1 %. Průměrná

hmotnost jatečně upraveného těla v chovu M byla 93,2 kg s podílem svaloviny 57,7 %

(p < 0,05). Nejvíce jatečně upravených těl bylo u obou chovů zařazeno do jakostní

třídy E (chov N – 71 %, chov M – 71,7 %). Do jakostní třídy S bylo zařazeno 17,7 %

jatečně upravených těl v chovu N a 14,2 % jatečně upravených těl v chovu M. V chovu

N bylo nejvíce jatečně upravených těl zařazeno do hmotnostní kategorie 80–89,9 kg

a v chovu M bylo nejvíce jatečně upravených těl zařazeno do hmotnostní kategorie

90–99,9 kg.

Klíčová slova: prase; výkrmnost; jatečná hodnota

Abstract

The aim of this thesis was to evaluate fattening parameters and carcass value of pigs

at a particular agriculture company. Parameters of fattening were monitored in terms

of farms, i.e., farm N (84 fattening cycles) and farm M (93 fattening cycles) and in

terms of year, i.e., the years 2018–2020. The initial live weight of pigs in the farm N

was 24.8 kg, in the farm M was 23.0 kg (p < 0.05). The final live weight in the farm N

was 115.2 kg. However, in the farm M the final live weight was higher, namely

117.3 kg (p < 0.05). The average daily gain in the farm N was 979 g, but in the farm

M was 10 g lower. Feed mixture consumption per 1 kg of weight gain was almost

identical in both farms. In the farm N the feed consumption was 2.34 kg and in the

farm M was 2.33 kg. Feed mixture consumption per day in the farm N was 2.29 kg, in

the farm M was 2.25 kg (p < 0.05). The mortality in the farm N was 1.57%. However,

mortality in the farm M was higher, namely 1.99% (p < 0.05).

Total of 2 498 carcasses from the farm N and 2 771 carcasses from the farm M

were used for evaluation of the carcass value. Subsequently, the average carcass

weight in the farm N was determined at 88.5 kg with 58,1% proportion of lean meat.

The average carcass weight in the farm M was 93.2 kg with 57,7% proportion of lean

meat (p < 0.05). Most of the carcasses from both farms were ranked in the grading

class E (farm N – 71.0%, farm M – 71.7%). 17,7% of carcasses from the farm N and

14.2% carcasses from the farm M were classified in class S. Finally, most of the

carcasses from the farm N were classified in the weight category 80–89.9 kg and in

the case of the farm M the most carcasses were classified in the weight category

90–99.9 kg.
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Úvod

Hlavním cílem chovu prasat je produkce vepřového masa, které je neodmyslitelnou

součástí stravy českého občana. Z chovu tohoto oblíbeného hospodářského zvířete

však lze vytěžit i vepřové sádlo, kůži, střeva, endokrinní žlázy pro farmaceutický

průmysl, štětiny, krev a kejdu. Produkce vepřového masa je jedním

z nejvýznamnějších a nejtradičnějších odvětví zemědělské výroby v České republice.

Z nutričního hlediska je vepřové maso zdrojem bílkovin, vitamínů, nenasycených

mastných kyselin a minerálních látek. Jeho spotřeba v roce 2019 dosáhla

43 kg/1 obyvatele a tvořila 51,7 % spotřeby z celkového množství spotřebovaného

masa.

I přes vynikající genetický potenciál výkrmových hybridů, kvalitní výživu

a technologii krmení prožívá chov prasat na našem území nepříznivý vývoj.

S přechodem na hospodářství řízené poptávkou a nabídkou se musela produkce masa

vyrovnávat s tlakem konkurenčních států EU. Stále více se do České republiky dováží

levnější maso ze zahraničí a vývoz stagnuje. Z toho důvodu stále klesají početní stavy

prasat. Podle údajů Českého statistického úřadu bylo k 31. 12. 2020 v ČR chováno

1 546 tis. prasat (90 tis. prasnic).

Mnoho chovatelů muselo díky nestabilnímu trhu ukončit produkci. Ziskovost

negativně ovlivňují neustálé výkyvy cen vepřového masa, a především zvyšující se

výrobní náklady. V únoru roku 2021 byl oproti minulému roku zaznamenán propad

ceny za jakostní třídy S a E o 27,5 %. Cena za selata se snížila o 37,2 %. Propad cen

zemědělských výrobců se výrazně promítá do spotřebitelských cen. Česká republika

je stále méně soběstačná. V roce 2020 byla soběstačnost ve výrobě vepřového masa

na úrovni 51,5 %.

Snahou je chov prasat stabilizovat. Chovatelům byla poskytnuta finanční podpora

z Programu rozvoje venkova. Významně byly navýšeny dotační prostředky, a tím se

snížila záporná míra rentability v sektoru chovu prasat.
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1 Literární přehled

1.1 Produkční vlastnosti prasat

1.1.1 Výkrmnost

Výkrmnost vyjadřuje schopnost zvířete přetvářet z přijaté potravy jatečné produkty

(maso a tuk). Tato schopnost je posuzována naměřenou hodnotou průměrného denního

přírůstku, což vyjadřuje efektivnost růstu s hodnotou spotřeby krmiva na 1 kg

přírůstku živé hmotnosti. Zpočátku výkrmu dochází k intenzitě růstu zvířat do výšky

a délky, s dospívajícím věkem do šířky a hloubky. Růst do výšky je ukončen po prvním

roce života a stoupá kaudálně, tzn., že rostou rychleji zadní partie. Růst do délky je

nepravidelný. Šířka hrudníku se nejvíce vyvíjí do 7. měsíce. Hloubka se vyvíjí

souběžně s šířkou, ale trvá déle než jeden rok. Růst jednotlivých partií je v pořadí

hlava, končetiny, krk, hruď a bedra. Při zvyšujícím se věku se růst průběžně snižuje

(Pulkrábek et al., 2005).

Senčič et al. (2005) sledovali průměrný denní přírůstek (g) a spotřebu krmiva na

1 kg přírůstku (kg) v závislosti na vyskladňovací hmotnosti. Autoři prokázali,

že nejvyšší průměrnou spotřebu krmiva a nejnižší průměrný denní přírůstek

dosahovala prasata vyskladněná v průměrné hmotnosti 130,2 kg. Prasata vyskladněná

s průměrnou hmotností 90,3 kg měla o 105 g vyšší průměrný denní přírůstek

a spotřebovala o 0,7 kg méně krmiva na 1 kg přírůstku.

Růst zvířat je charakterizován dvěma procesy. Kvantitativní proces vyjadřuje

zvětšování objemu masy, což je označení pro růst. Kvalitativní proces vyjadřuje vznik

buněk dceřiných z mateřských, což je označení pro vývin (Stupka et al., 2009).

1.1.2 Jatečná hodnota

Pulkrábek et al. (2005) uvádí, že se jatečná hodnota dá chápat jako podíl masa a tuku,

který se vyjadřuje procentuálním podílem HMČ z hmotnosti jatečné půlky prasete za

studena, procentuálním podílem kýty s kostmi z hmotnosti půlky prasete za studena,

plochou příčného řezu musculus longissimus lumborum et thoracis (MLLT) neboli

nejdelšího zádového svalu a průměrnou výškou hřbetního tuku. Podle Stupky et al.

(2013) má jatečná hodnota zásadní vliv při hodnocení vykupovaných a dodaných

zvířat i při hodnocení šlechtitelské práce.


[…]


tento ukazatel na úrovni 16,6 mm, což je o 0,7 mm méně než v roce 2019.

– Průměrný podíl svaloviny JUT v chovu N (58,1 %) byl o 0,4 % vyšší (p < 0,05)

ve srovnání s chovem M (57,7 %). Nejvyšší podíl svaloviny byl zaznamenán

v letech 2018 a 2020 (57,9 %), kdy byl podíl svaloviny o 0,3 % vyšší (p < 0,05).

Vliv jakostní třídy

– Nejvíce jatečně upravených těl bylo ve sledovaném období zařazeno do jakostní

třídy E (chov M – 71,7 %, chov N – 71,0 %). Do jakostní třídy S bylo zařazeno

17,7 % JUT v chovu N a 14,2 % v chovu M. Nejméně JUT bylo zařazeno do

jakostní třídy U (chov M – 14,2 %, chov N – 17,7 %) Do jakostní třídy S bylo

nejvíce (17,4 %) JUT zařazeno v roce 2020 a nejméně (13,5 %) v roce 2019.

– Vyšší průměrné hmotnosti jatečně upraveného těla dosáhl chov M ve všech

jakostních třídách (SEU), kdy byla hmotnost JUT v jakostní třídě S na úrovni

90,3 kg, což je o 4,9 kg vyšší (p < 0,05) hmotnost ve srovnání s chovem N.

V chovu M byla o více než 4,0 kg vyšší hmotnost JUT taktéž ve třídě E a U.
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– Jatečně upravená těla prasat v chovu M měla vyšší hmotnost, což úzce souvisí

s ukazateli tloušťky sádla a tloušťky svalu, které byly taktéž v tomto chovu vyšší.

Tloušťka sádla byla vyšší (o 0,19 mm, p < 0,05) ve třídě E (16,77 mm). Tloušťka

svalu byla vyšší (p < 0,05) ve třídách S (63,47 mm – rozdíl 2,71 mm) a U

(60,98 mm – rozdíl 2,22 mm).

– Podíl svaloviny byl v chovu N vyšší ve třídách S (61,37 %), E (57,95 %)

a U (53,52 %), a to o 0,10 % (S), 0,14 % (E) a 0,17 % (U). V jakostní třídě E byl

zjištěn statisticky významný rozdíl (p < 0,05).

Vliv hmotnosti jatečně upraveného těla

– Nejvíce JUT v chovu M bylo zařazeno do hmotnostní třídy 90–99,9 kg (49,8 %),

následované hmotnostní třídou 80–89,9 kg (29,8 %). Naopak nejvíce JUT v chovu

N bylo zařazeno do hmotnostní třídy 80–89,9 kg (51,5 %), následované třídou

90–99,9 kg (33,3 %).

– Nejvyšší podíl svaloviny v chovu M byl zjištěn v hmotnostní třídě 70–79,9 kg

(59,19 %). V následujících hmotnostních třídách se podíl svaloviny postupně

snižoval na 58,25 % (80–89,9 kg), 57,25 % (90–99,9 kg) a 56,88 %

(100–109,9 kg). Podíl svaloviny byl mezi hmotnostními třídami statisticky

významný (p < 0,05).

– V chovu N byl nejvyšší podíl svaloviny v JUT zjištěn taktéž v hmotnostní třídě

70–79,9 kg (59,20 %). V následujících hmotnostních třídách se podíl svaloviny

postupně snižoval na 58,34 %, 57,54 % a 56,60 % (p < 0,05).

Vztahy mezi jednotlivými ukazateli jatečné hodnoty

– Korelační koeficient mezi hmotností JUT a tloušťkou svalu (r = 0,40, p < 0,001)

byl vyhodnocen jako mírný. Nízký korelační koeficient byl zjištěn mezi hmotností

JUT a tloušťkou sádla (r = 0,27; p < 0,001) a podílem svaloviny (r = –0,27;

p < 0,001).
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Doporučení pro praxi

Ze zjištěných výsledků lze konstatovat, že ve vybraném podniku byly dosažené

výsledky výkrmnosti a jatečné hodnoty prasat na výborné úrovní a podnik je tak na

trhu konkurenceschopný.

Správně nastavená krmná křivka podle živinového obsahu kompletních krmných

směsí, vnějších podmínek a potřeb zvířat je významným nástrojem pro dosažení

efektivního výkrmu, neboť sledovaný soubor prasat vykázal nižší spotřebu krmiva

a dosáhl vyšších průměrných denních přírůstků v porovnání s republikovým

průměrem.

Přestože se nároky spotřebitelů na hodnotu masa stále zvyšují a mnozí zákazníci

neváhají za kvalitní maso zaplatit vyšší finanční částku, tak by se měl podnik z důvodu

nepříznivé ceny na trhu s vepřovým masem zaměřit spíše na kvantitu než kvalitu masa.

Při produkci prasat do vyšší porážkové hmotnosti sice podnik dosáhne nižších

jakostních ukazatelů jatečně upravených těl z důvodu sníženého podílu svaloviny,

avšak získá vyšší příjem z realizovaného zisku za množství prodaných kilogramů

vepřového masa. Při realizaci jatečných prasat má uniformita jatečně upravených těl

větší vliv na výslednou realizační cenu než podíl svaloviny. Díky vyšší porážkové

hmotnosti se snáze rozmělní pořizovací náklady na zastavené sele a fixní náklady.

Nezanedbatelný je i profit z nízké spotřeby kompletních krmných směsí na produkci

1 kg vepřového masa.
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Seznam použitých zkratek

AK aminokyselina

BO bílé otcovské

CCM corn cob mix

ČBU české bílé ušlechtilé

ČL česká landrase

D duroc

H hampshire

HMČ hlavní masité části

JUT jatečně upravené tělo

KD krmný den

KKS kompletní krmná směs

L dánská landrase

ME metabolizovatelná energie

Pn pietrain

Y yorkshire (large white)