HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Studijní program: N4103 Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Vyhodnocení ukazatelů výkrmnosti v chovu prasat

Student: Bc. Daniel Roháček

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí práce: doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.

Oponent: Ing. Jaroslav Pokorný

Pracoviště oponenta: CIZ-AGRO, a.s. , Cizkrajov 21, 378 81 Slavonice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

V Práci je použito velmi mnoho údajů ve kterých se čtenáři začíná ztrácet význam celé práce a to pak i v souvislosti ze závěrem, který učinil a to že je třeba se v současné cenové situaci soustředit více na kvantitu než na kvalitu. Vzhledem, k tomu, že nehodnotí ve své práci ekonomiku obou chovů, je toto doporučení zavádějící. Má tam i formální chyby v číslech (teda aspoň jedné jsem si všimnul) . Celkově si s tím ale dal velkou práci a asi se také při tom něco naučil. Za mě bych mu doporučil nedělat doporučení, když nezná celou ekonomiku obou chovů a opravit si „Vyšší „ průměrnou spotřebu denní směsi u chovu M (2,25 kg) oproti chovu N (2,29) na straně 56.

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 17.06.2021

Podpis: